—— 1 ——

关于格尔木市 2025 年预算调整方案
（草案）的报告

——2025年 12月 26日市十五届人大常委会第三十次会议上

市人民政府

各位副主任、各位委员：

根据会议安排，现将格尔木市 2025年预算调整方案（草案）

报告如下。

一、一般公共预算拟调整方案

一是全市地方一般公共预算收入预计完成 240000 万元，

基本能完成市十五届人大第五次会议批准的地方一般公共预算

收入。二是从国有资本经营预算调入 2049 万元。主要是调入

本年度国有资本经营预算收入超收及未支出部分，全部用于安

排预算稳定调节基金。三是年中下达各类财力性转移支付

19750.04万元，统筹用于“三保”、基础设施建设、解决历史

遗留问题和安排预算稳定调节基金等，根据实际使用方向列入

相应支出科目。年中下达各类有特定用途的结算补助收入、共

同事权转移支付收入和专项转移支付收入等上级补助收入

98172.07万元，按照上级资金文件规定相应列政府支出科目。

四是按照《中华人民共和国预算法》及其实施条例有关规定，

预备费 7000 万元全部用于安排预算稳定调节基金。五是年初

—— 2 ——

预算安排少数民族发展机动金 300万元，国家赔偿金 200万元，

年中未动用，全部用于安排预算稳定调节基金。六是按照《中

华人民共和国预算法》及其实施条例、省财政厅《关于进一步

加大盘活财政存量资金力度有关事项的通知》及《格尔木市市

本级实施零基预算管理工作（2024—2026年）的具体措施》有

关规定，强化存量资金盘活力度，对结转两年以上的资金

13804.90万元全部收回，用于安排预算稳定调节基金。七是省

级转贷地方政府再融资债券 47100万元，收入列“地方政府一

般债券转贷收入”科目，支出相应列“地方政府一般债券还本

支出”科目。

二、政府性基金预算拟调整方案

一是全市政府性基金预算收入预计完成 30862万元，其中：

国有土地使用权出让收入预计完成 19464万元，与市十五届人

大第五次会议批准的收入 14000万元相比超收 5464万元，超收

部分全部结转用于以后年度专项债券还本付息。污水处理费收

入预计完成 1015万元，与市十五届人大第五次会议批准的收入

831万元相比超收 184万元，超收部分全部结转用于以后年度

污水处理费安排的支出。其他地方自行试点项目收益专项债券

收入预计完成 10383万元，与市十五届人大第五次会议批准的

收入 6008万元相比超收 4375万元，超收部分全部结转用于以

后年度其他地方自行试点项目收益专项债券还本付息支出。二

是年中下达政府性基金转移支付收入 37265万元，按照上级资

—— 3 ——

金文件规定相应列政府支出科目。

三、国有资本经营预算拟调整方案

全市国有资本经营预算收入预计完成 2086万元，与市十五

届人大第五次会议批准的国有资本经营预算收入 1484 万元相

比超收 602万元，本年安排支出 37万元，调出资金 2049万元。

超收的主要原因是：市属国有企业净利润增加。

四、地方政府债务拟调整方案

（一）地方政府债务限额。2025年，州级转贷格尔木市新

增地方政府一般债券 22090万元，再融资一般债券 47100万元。

调整后，核定全市 2025年地方政府法定债务限额 942671.5 万

元，其中：一般债务 482441.5万元，专项债务 460230万元。

（二）地方政府债务余额。截至 2025年底，全市地方政府

法定债务余额 866208.29万元，其中：一般债务 472648.29万元，

专项债务 393560万元。2025 年政府债务无逾期，债务余额控

制在债务限额以内，债务风险总体可控。

需要说明的是：年中州级转贷新增地方政府一般债券

22090万元，债券项目 14个，相关情况已经市十五届人大常委

会第二十八次会议审查批准。

综上，此次向市十五届人大常委会报告的预算调整数为目

前预计数，年内各类上级补助收入还在陆续下达，两级结算事

项也会相应调整，收支完成情况同样会发生动态变化，2025年

整体预算收支执行情况，我们将在 2026年人民代表大会上全面

—— 4 ——

报告。

五、所做的主要工作

今年以来，我们以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，认真学习贯彻党的二十大及历次全会精神，不折不扣落

实习近平总书记考察青海重要讲话要求，深入贯彻落实中央经

济工作会议部署，坚持稳中求进、以进促稳，实施更加积极的

财政政策，强化财政资源和预算统筹，深化财税体制改革，加

强财政科学管理，防范化解风险，严肃财经纪律，提高资金使

用效益和政策效能，为完成“十四五”规划目标任务、实现“十

五五”良好开局提供有力保障。

收入方面：我们坚持目标导向，问题导向，重点把握好加

力提效，从年初开始，紧盯目标提前谋划，召开年度收入挖潜

增收座谈会 3次，结合职能部门职责，制定了《2025年格尔木

市挖潜增收工作方案》，拟定挖潜增收方向和渠道。聚焦重点

行业、重点税源分析和管控，重点对一次性收入因素进行跟踪

落实，提前谋划所得税汇算清缴工作，紧盯房产税、土地增值

税、矿业权出让收益等重点收入，及时督促缴纳。按月对工业

产品价格和重点纳税企业进行监测，多渠道挖潜增收，并对下

月收入做出合理预计。规范施工企业增值税预缴，挖掘新的税

收增长点，做到应收尽收，努力缩小收入缺口，有效遏制和收

窄了财政收入降幅。

支出方面：加强财政资金统筹，优化支出结构，坚持党政

—— 5 ——

机关习惯过紧日子，从严控制一般性支出，加强“三公”经费

预算管理，努力降低行政运行成本。全力保障民生领域政策落

实落稳，市委市政府重大决策、重点项目落地落实。面对严峻

的支出形势，采取“面对面沟通、点对点指导”的现场办公模

式，业务科室负责人集中办公，逐项梳理各预算单位指标，组

织单位主要负责人、财务人员及项目人员到现场沟通，逐项梳

理中央、省州专项及一般债券的全年预计支出情况，摸准摸清

全年结转规模。对每笔资金指标现场调度、清单管理，照表定

责、按日督促。支出降幅自 7月份开始逐步收窄，通过努力，

财政支出明显加速，预算执行率预计达到 90%以上，切实发挥

财政资金对经济的即期拉动作用。

管理方面：一是全力防范化解风险。将 2025年政府债务还

本付息资金全额纳入预算，按期完成化债任务 13.51亿元，完成

进度 100%。强化政府债务限额管理，严格将政府债务余额控制

在省州下达的限额以内，债务风险总体可控。二是严格防控金融

风险。认真开展打击非法集资专项行动工作，加强宣传培训，组

织开展各类金融宣传培训活动，积极配合省州开展地方金融组织

的合规性检查工作，督促和引导小额贷款公司、典当行等地方金

融组织依法合规经营。多部门联合开展“清楼扫街”排查活动，

消除潜在的金融风险。三是深入推进财税体制改革。积极承接落

实新一轮省对下和州对下财政体制改革任务，梳理现阶段各领域

财政支出事权划分方案，提出针对性建议。承接落实税费改革调

—— 6 ——

研，完成了水资源费改税、地方附加税等改革调研任务，并根据

实际情况向上提出相关意见和建议，为财税改革顺利稳定落地奠

定了基础。四是全面推进零基预算改革。制定了支出标准体系建

设三年行动方案，稳步推进全市预算单位零基预算改革。启动预

算评审管理办法、预算调剂报批管理办法、事前绩效评估管理办

法等制度的修订工作，进一步完善预算控制机制，建立“能进能

出”的财政资金分配机制，提升统筹安排预算、统一分配资金的

能力。五是完成公共基础设施地理信息登记试点工作。自今年 2

月试点工作启动以来，我局牵头制定了全市试点工作方案，组建

了专业人员组成的技术团队，制作了详细的工作流程图，对各成

员单位相关人员进行了技术培训，分阶段、分步骤开展资产地理

信息登记工作。截至目前，已完成全市公共基础设施等资产地理

信息登记工作。六是履行主责加强监督。认真落实省委巡视反馈

意见整改和群腐治理工作要求，制定《2025年财政监督检查实施

方案》，完成全年检查项目 117个，主要涉及乡村振兴、援青资

金、“一卡通”资金、“三公”经费等重点领域，完成对 24家预

算单位的现场检查，进一步规范了财务管理，严肃了财经纪律。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员，财政收支“紧平

衡”状态仍将长期延续，财政运行中新的困难挑战和难以预见

的风险因素增多，财政工作任务艰巨，责任重大，我们将在市

人大及其常委会监督和指导下，认真落实本次会议审查意见，

持续加强税收收入管理，不断完善财政政策体系，积极防范财

—— 7 ——

政运行风险，为奋力谱写格尔木高质量发展新篇章做出新的更

大贡献！

以上报告，请予审议。

—— 8 ——

格尔木市人民政府办公室 2025年 12月 26日印发